UBND HUYỆN LẤP VÒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG BỒI THƯỜNG

HỖ TRỢ VÀ TÁI ĐỊNH CƯ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-HĐBT Lấp Vò, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v thẩm định phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư sửa đổi lần 1

công trình Trường Trung học cơ sở Định Yên; hạng mục: Bồi thường,

xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ

  Kính gửi: Hội đồng thẩm định Huyện.

Căn cứ Luật đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định bổ sung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước

thu hồi đất;

  Căn cứ Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2014

của UBND tỉnh Đồng Tháp Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

 Căn cứ Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2017

của UBND tỉnh Đồng Tháp Ban hành quy trình thực hiện công tác bồi thường,

hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-UBND-NĐ ngày 31 tháng 12 năm 2023

của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024

huyện Lấp Vò;

Căn cứ Quyết định số 1663/QĐ-UBND.HC ngày 06 tháng 12 năm 2021

của UBND huyện Lấp Vò về việc giao Chủ đầu tư công trình Trường THCS

Định Yên; hạng mục: Bồi thường, Xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng

và các hạng mục phụ;

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND.HC ngày 13 tháng 07 năm 2023

của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch Trường

Trung học cơ sở Định Yên;

Căn cứ Quyết định số 518/QĐ-UBND.HC ngày 12 tháng 10 năm 2023

của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Trường THCS Định Yên; hạng mục: Bồi thường, Xây dựng 22

phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ;

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND.TL ngày 29 tháng 08 năm 2023 của

Chủ tịch UBND huyện, về việc thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư công trình Trường Trung học cơ sở Định Yên; hạng mục: Bồi thường,

Xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ;

Căn cứ Quyết định số 742/QĐ-UBND.HC ngày 26 tháng 12 năm 2023

của UBND huyện Lấp Vò, về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và

tái định cư công trình Trường THCS Định Yên; hạng mục: Bồi thường, xây

dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ;

2

Thực hiện Công văn số 943/UBND-KT ngày 12 tháng 8 năm 2023 của

UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò

thông báo và thu hồi đất;

Căn cứ Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2014

của UBND tỉnh Đồng Tháp, Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2016 của

UBND tỉnh Đồng Tháp, Quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số số 27/2014/QĐ-UBND ngày

27 tháng 11 năm 2014 của UBND tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27

tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2017 của

UBND tỉnh Đồng Tháp, Ban hành quy trình thực hiện công tác bồi thường, hỗ

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2019

của UBND tỉnh Đồng Tháp, ban hành Quy định bảng giá các loại đất trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024);

Căn cứ Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2021 của

UBND tỉnh Đồng Tháp, sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành

kèm theo Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2021 của

UBND tỉnh Đồng Tháp,ban hành Quy định bảng giá các loại đất trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024);

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 09/3/2023, sửa đổi, bổ

sung một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 36/2019/QĐ-

UBND ngày 19/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định giá các

loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024) và Quyết định số

13/2021/QĐ-UBND, ngày 23/07/2021 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

quy định ban hành kèm theo Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND;

Căn cứ Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022

của UBND tỉnh Đồng Tháp, Ban hành Quy định về giá bồi thường cây trồng, vật

nuôi là thủy sản khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2022 của

UBND tỉnh Đồng Tháp, Ban hành Quy định về giá nhà và vật kiến trúc xây

dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 528/QĐ-UBND.NĐ ngày 21 tháng 11 năm 2023

của UBND huyện Lấp Vò, Phê duyệt giá đất cụ thể làm cơ sở lập phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư công trình Trường THCS Định Yên, hạng mục:

Bồi thường, xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ;

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND.HC ngày 21 tháng 11 năm 2023

của UBND huyện Lấp Vò, Phê duyệt giá đất cụ thể làm cơ sở tính thu tiền sử

3

dụng đất khi giao đất tái định cư thực hiện công trình Trường THCS Định Yên,

hạng mục: Bồi thường, xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các

hạng mục phụ;

Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-UBND.HC ngày 19 tháng 03 năm 2024

của Quyền Chủ tịch UBND Huyện, về việc giải quyết khiếu nại của ông Châu

Thanh Giàu (lần đầu);

Thực hiện Công văn số 27/UBND-TN ngày 01 tháng 03 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Lấp Vò, về việc lập Phương án sửa đổi một phần nội dung

về chính sách tái định cư công trình Trường THCS Định Yên;

Thực hiện Công văn số 117/VPUBND-TN ngày 08 tháng 03 năm 2024

của Văn phòng HĐND và UBND huyện Lấp Vò, về việc xác định lại vị trí thu

hồi quyền sử dụng đất trường THCS Định Yên.

Xét Công văn số 253/BQLDA&PTQĐ-CBĐT ngày 25 tháng 3 năm 2024

của Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất.

Hội đồng bồi thường hỗ trợ và tái định cư Huyện trình Hội đồng thẩm định

Huyện xem xét thẩm định phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư sửa đổi lần

1 công trình Trường Trung học cơ sở Định Yên; hạng mục: Bồi thường, Xây

dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ, cụ thể như sau:

1. Phạm vi sửa đổi của phương án

a. Về đất: Tổng số 05 hộ

- Sửa đổi vị trí thu hồi, bồi thường và hỗ trợ đất nông nghiệp từ khu vực

1, vị trí 3 thành khu vực 1, vị trí 2 (gồm: bà Phan Thị Cúc, ông Phan Văn Cò,

ông Châu Thanh Giàu, ông Trần Phát Mãi, ông Nguyễn Văn Hửu Em).

b. Về chính sách tái định cư: Tổng số 05 hộ

- Sửa đổi chính sách tái định cư từ Nhà nước giao 01 nền đất ở có thu tiền

sử dụng đất không thông qua đấu giá thành Nhà nước thu hồi 01 nền đất ở có

thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá (gồm: Hộ bà Phan Thị Cúc, hộ ông

Phan Văn Khỏe, hộ ông Nguyễn Văn Út, hộ ông Trần Phát Mãi, hộ ông Hồ

Quang Vũ).

 2. Địa điểm: Xã Định Yên, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp.

3.Tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ sửa đổi:

 a) Tổng giá trị bồi thường về đất sửa đổi:                 172.750.000 đồng

Trong đó:

+ Đất CLN (939,4m2):            122.122.000 đồng

+ Đất LUC (2.109,5m2):                                               50.628.000 đồng

 b) Tổng giá trị các khoản hỗ trợ sửa đổi:           91.467.000 đồng

 + Hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp (05 hộ):                    91.467.000 đồng

c) Chi phí thực hiện việc bồi thường, HT&TĐC (a+b+c) x 2%:

                   5.284.340 đồng

  Tổng giá trị bồi thường của dự án (a+b+c+d) =          269.501.340 đồng

 Tính tròn số:              269.501.000 đồng

4

Bằng chữ (làm tròn): Hai trăm sáu mươi chín triệu, năm trăm lẻ một ngàn

đồng

4. Chính sách tái định cư: Thu hồi 05 nền đất ở có thu tiền sử dụng đất

không thông qua đấu giá đối với 05 hộ dân. Lý do: 05 hộ dân không có điều

kiện thực hiện nghĩa vụ tài chính, gia đình tự lo chỗ ở mới và có cam kết tự

nguyện không nhận nền, không có khiếu nại về sau và được UBND Huyện

thống nhất tại Công văn số 27/UBND-TN ngày 01 tháng 03 năm 2024 của

UBND huyện Lấp Vò, về việc lập Phương án sửa đổi một phần nội dung về

chính sách tái định cư công trình Trường THCS Định Yên, cụ thể là:

Stt Họ và tên

Số

lượng

nền

Vị trí nền

Vị trí Diện

tích

(m2) Lô Nền số

1 Hộ bà Phan Thị Cúc 1 E 15 140

2 Hộ ông Phan Văn Khỏe 1 E 16 140

3 Hộ ông Nguyễn Văn Út 1 E 17 140

4 Hộ ông Hồ Quang Vũ 1 E 18 140

5 Hộ ông Trần Phát Mãi 1 E 19 140

(Kèm theo Phương án số 02/PABT-HĐBT, HT&TĐC ngày 22 tháng 3

năm 2024 của Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện).

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trình Hội đồng thẩm định

Huyện xem xét thẩm định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐBT Huyện + C/v H.Nam;

- Lưu: VT, Ban QLDA&PTQĐ.

TM. HĐ BỒI THƯỜNG HT&TĐC

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Hoàng Nam

.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:02:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:04:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:04:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:04:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:04:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!